

BILANCIO DI ESERCIZIO

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: REI - REINDUSTRIA INNOVAZIONE s.c.r.l.
Sede: VIA LANAIOLI 1 26100 CREMONA CR
Capitale sociale: 214.956
Capitale sociale interamente versato: si
Codice CCIAA: Cremona
Partita IVA: 01087440192
Codice fiscale: 01087440192
Numero REA: 133849
Forma giuridica: CONSORZIO
Settore di attività prevalente (ATECO): 829999 Altri servizi di sostegno alle imprese nca
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:
Appartenenza a un gruppo: no
Denominazione della società capogruppo:
Paese della capogruppo:
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	1.040.988	1.081.418
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	1.040.988	1.081.418
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	923.443	64.568
imposte anticipate	1.578	0
Totale crediti	925.021	64.568

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.287	1.287
IV - Disponibilità liquide	351	702
Totale attivo circolante (C)	926.659	66.557
D) Ratei e risconti	27.116	598.185
Totale attivo	1.994.763	1.746.160
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	214.956	214.956
III - Riserve di rivalutazione	842.614	842.614
IV - Riserva legale	10.525	6.776
VI - Altre riserve	97.998	78.358
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	15.944	74.973
Totale patrimonio netto	1.182.037	1.217.677
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	14.220	14.185
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	259.486	217.740
esigibili oltre l'esercizio successivo	506.509	291.557
Totale debiti	765.995	509.297
E) Ratei e risconti	32.511	5.001
Totale passivo	1.994.763	1.746.160

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	78.200	84.985
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	481.563	587.257
altri	43.730	19.799
Totale altri ricavi e proventi	525.293	607.056
Totale valore della produzione	603.493	692.041
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.234	1.268
7) per servizi	141.441	213.427
8) per godimento di beni di terzi	9.666	9.358
9) per il personale		
a) salari e stipendi	255.151	223.906
b) oneri sociali	60.536	43.020
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	22.552	17.953

c) trattamento di fine rapporto	18.554	16.322
d) trattamento di quiescenza e simili	3.998	1.631
Totale costi per il personale	338.239	284.879
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	45.452	45.547
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	45.452	45.547
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	6.743	100
Totale ammortamenti e svalutazioni	52.195	45.647
14) oneri diversi di gestione	17.341	25.396
Totale costi della produzione	560.116	579.975
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	43.377	112.066
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	23	27
Totale proventi diversi dai precedenti	23	27
Totale altri proventi finanziari	23	27
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	25.018	7.904
Totale interessi e altri oneri finanziari	25.018	7.904
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(24.995)	(7.877)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	18.382	104.189
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	4.016	29.216
imposte differite e anticipate	(1.578)	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.438	29.216
21) Utile (perdita) dell'esercizio	15.944	74.973

Nota integrativa, parte iniziale

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale e la sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente, e nel caso in cui la compensazione sia ammessa dalla legge, sono indicati, nella presente nota, gli importi lordi oggetto di compensazione.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, c.1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo.

Inoltre la presente Nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e pertanto non si è provveduto a redigere la Relazione sulla gestione, come previsto dall'art. 2435-bis del Codice Civile.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;

- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio è stato redatto in unità di euro.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, completamente ammortizzate, sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con l'aliquota del 20%, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Sono indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Fabbricati	3%
Impianti e macchinari	20%
Attrezzature industriali e commerciali	15%
Altri beni:	
- Mobili e arredi	12%
- Macchine ufficio elettroniche	20%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, vengono iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Il costo è rivalutato in applicazione di leggi di rivalutazione; il valore così determinato non eccede, in ogni caso, il valore di mercato.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché all'area geografica del debitore.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, sia in euro che in valuta estera, i valori bollati e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla Società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, e appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale. Alla fine di ciascun esercizio si verifica se le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale del rateo o del risconto siano ancora rispettate; se necessario, sono state apportate le necessarie rettifiche di valore.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i contributi in conto impianti sono iscritti secondo il metodo indiretto, contabilizzando pertanto il ricavo al momento di maturazione dello stesso e riscontandolo in base alla durata della vita utile del bene cui afferisce per ristabilire la corretta competenza temporale;
- i contributi in conto esercizio sono contabilizzati con il principio della competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto a percepirli, che può essere anche successivo all'esercizio di competenza della componente di reddito alla quale essi sono riferiti.
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Con riferimento alla rilevazione degli effetti fiscali derivanti dalle differenze temporali tra esposizione in Bilancio di componenti economici e momento di rilevanza fiscale dei medesimi si specifica quanto segue.

Le imposte differite sono state calcolate sulla base delle differenze temporanee tassabili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze temporanee genereranno delle variazioni in aumento della base imponibile.

In aderenza del principio della prudenza, le attività per imposte anticipate sono state calcolate sulle differenze temporanee deducibili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze genereranno una variazione in diminuzione dell'imponibile, basandosi sul

principio della ragionevole certezza dell'esistenza di imponibili fiscali futuri sufficienti a riassorbire le variazioni sopra menzionate.

L'ammontare delle imposte anticipate viene rivisto ogni anno al fine di verificare il permanere della ragionevole certezza di conseguire in futuro redditi imponibili fiscali, tali da recuperare l'intero importo delle imposte anticipate.

L'ammontare delle imposte differite ed anticipate è soggetto, altresì, a rideterminazione nell'ipotesi di variazione delle aliquote di tassazione originariamente considerate.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle Immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	74.629	1.929.228	0	2.003.857
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	74.628	847.810		922.438
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	1.081.418	0	1.081.418
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	5.022	0	5.022
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	45.452		45.452
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	0	(40.430)	0	(40.430)
Valore di fine esercizio				
Costo	74.629	1.764.490	0	1.839.119
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	74.628	723.501		798.129
Svalutazioni	0	0	0	0

Valore di bilancio	0	1.040.988	0	1.040.988
--------------------	---	-----------	---	-----------

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	1.377.690	61.387	4.612	485.538	0	1.929.228
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	312.573	55.813	4.175	475.249	0	847.810
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	1.065.118	5.574	437	10.289	0	1.081.418
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	5.022	0	5.022
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	40.812	1.217	71	3.352	0	45.452
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	(40.813)	(1.217)	(70)	1.670	0	(40.430)
Valore di fine esercizio						
Costo	1.377.690	61.387	4.612	320.800	0	1.764.490
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	353.385	57.030	4.246	308.840	0	723.501
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	1.024.305	4.357	367	11.959	0	1.040.988

Immobilizzazioni materiali oggetto di rivalutazione alla fine dell'esercizio

Ai sensi di legge si elencano le immobilizzazioni materiali iscritte nel Bilancio della Società al 31/12/2022 sulle quali sono state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistici.

Descrizione	Rivalutazione L. 342/2000	Rivalutazione L. 226/2005	Rivalutazione L. 104/2020	Rivalutazione in deroga art. 2425 c.c.	Totale rivalutazioni
Terreni e fabbricati			412.535		412.535
Totali			412.535		412.535

La Società ha inoltre optato, con riferimento alla rivalutazione effettuata nel bilancio relativo all'esercizio 2020, a fronte del pagamento di un'imposta sostitutiva ai fini dell'IRES e dell'IRAP, pari al 3% della rivalutazione, per il riconoscimento fiscale di tale rivalutazione; tale riconoscimento decorre, ai fini fiscali, dall'esercizio 2021.

Ratei e risconti attivi

I risconti attivi ammontano ad Euro 27.116 e sono costituiti dalla valorizzazione di tre spese di progetto che verranno liquidati nei futuri esercizi:

- Progetto "Casematte" Pizzighettone, consulenze, per un importo di € 2.735,20;
- Progetto "Casematte" Pizzighettone, valorizzazione del personale, per un importo di € 3.233,42;
- Progetto GO4COSMETICS, valorizzazione del personale, per un importo di € 20.283,26.

La voce risconti attivi comprende inoltre il valore delle quote associative per € 700 ed il valore delle utenze telefoniche/internet per € 164.

Oneri finanziari capitalizzati

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Debiti

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Grazie al decreto liquidità n. 23/2020 la Società ha beneficiato delle garanzie statali sul prestito bancario di Euro 25.000, la cui quota capitale ha iniziato ad essere rimborsata a partire dal 26/07/2022.

La Società ha inoltre beneficiato di un finanziamento di Euro 250.000, garantito da Banca del Mezzogiorno Medio credito Centrale S.p.A.

Si fornisce un dettaglio relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali e di durata residua superiore a 5 anni (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Ammontare	241.213	258.178	0	0	258.178	507.817	765.995

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ai sensi dell'art. 2427 n. 13 c.c. si precisa che non sono stati imputati al Conto Economico singoli elementi di costo o di ricavo di entità o incidenza eccezionali.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione media del personale dipendente alla data del 31/12/2022.

	Numero medio
Dirigenti	1
Quadri	1
Impiegati	7
Operai	0
Altri dipendenti	2
Totale Dipendenti	11

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi, le anticipazioni, i crediti concessi agli Amministratori e ai Sindaci, nonché gli impegni assunti per loro conto per l'esercizio al 31/12/2022, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	0	6.760
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 n. 9 c.c. si segna che la Società ha iscritto un'ipoteca volontaria di primo grado per un ammontare di Euro 2.000.000 sull'immobile sito in Crema via G. di Vittorio 2

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis del c.c., vi è l'obbligo di indicare in nota integrativa le operazioni con parti correlate, precisandone l'importo, la natura del rapporto e ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse siano rilevanti e non siano state concluse a normali condizioni di mercato.

In base al comma 2 dell'articolo 2426, si applica la definizione di parti correlate contenuta nei principi contabili internazionali IAS/IFRS (precisamente, il principio di riferimento è lo IAS 24, paragrafo 9).

Per "operazioni con parti correlate" si deve intendere un trasferimento di risorse, servizi o obbligazioni, indipendentemente dal fatto che sia stato pattuito un corrispettivo.

Per l'identificazione delle operazioni di importo "rilevante" si deve fare riferimento al principio generale della "significatività", illustrato nel principio contabile nazionale OIC 11, il quale, tra l'altro, precisa che il bilancio d'esercizio deve esporre solo quelle informazioni che hanno un effetto significativo e rilevante sui dati di bilancio o sul processo decisionale dei destinatari.

Per quando riguarda le "normali condizioni di mercato", si devono considerare non solo le condizioni di tipo quantitativo, relative al prezzo, ma anche le motivazioni che hanno condotto alla decisione di porre in essere l'operazione e a concluderla con parti correlate, anziché con terzi indipendenti.

Alla luce di quanto premesso, ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Alla luce di quanto premesso, ai sensi dell'art 2427 punto 22-bis, Vi segnaliamo che nell'esercizio la Società ha beneficiato gratuitamente dell'operato del Consiglio di Amministrazione. Si precisa inoltre che i componenti del Consiglio di Amministrazione non hanno percepito alcun rimborso spese, né indennità o gettone di presenza per la loro attività.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter si segnala che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della Società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono fatti salienti avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio da rilevare.

Azioni proprie e di società controllanti

In ottemperanza al disposto dei punti 3) e 4), c. 3, art. 2428 c.c., si comunica che la Società non ha detenuto nel corso dell'esercizio azioni proprie e della Società controllante.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1 c.125-bis della L. 124/2017, si segnala l'importo delle sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti ad esse collegati, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria:

Contributi e fatture per prestazioni di servizi incassati al 31.12.2022				
Importo	Data di Incasso	Riferimento	Erogatore	Anno di Competenza
		attività/progetto		
€ 10.000,00	21/01/2022	consulenza duc - fattura commerciale	Comune di Crema	2021
€ 5.382,05	15/03/2022	quota consortile	Comune di Casalmaggiore	2021
€ 16.393,45	29/04/2022	consulenza - fattura commerciale	Comune di Crema	2022
€ 12.199,80	25/05/2022	contributo progetto cemivet	Vereinigung fuer detrieblich	2022
€ 95.243,16	10/06/2022	quota consortile	Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Cremona	2022
€ 3.213,16	10/06/2022	quota consortile	Comune di Casalmaggiore	2022
€ 777.29	16/06/2022	quota consortile	Consorzio.it	2022

€	57.350,08	23/06/2022	quota consortile	Creasca servizi	2022
€	2.772,00	22/07/2022	consulenza fattura commerciale	ARTI Puglia	2022
€	50.000,00	21/09/2022	contributo	Fondazione LGH	2022/2023
€	3.600,00	11/10/2022	consulenza arest fattura commerciale	Comune di Pizzighettone	2022
€	7.300,00	14/10/2022	adozioni piani smart working	POR FSE 2014-2020 Asse I occupazione azioni a sostegno dello smart working in regione Lombardia - definizione dei criteri di programmazione e risorse - aggiornamento	2022
€	11.628,41	24/11/2022	quota consortile	Comune di Cremona	2022
€	420,38	02/12/2022	consulenza arest - fattura commerciale rimborsi spese	Comune di Pizzighettone	2022
Contributi e fatture per prestazioni di servizi di competenza ma non ancora incassati al 31.12.2022					
Importo	Data di Incasso	Riferimento		Erogatore	Anno di Competenza
		attività/progetto			
€	5.541,68	non applicabile (sgravio contributivo)	TF COVID -19 - sezione 3.1 della comunicazione della commissione del 19.03.2020 C(2020) 1863 final e successive modifiche	Stato Italiano/Unione Europea	2022
€	250.000	non applicabile (garanzia richiesta da istituto di credito)	TF COVID - 19 sezione 3.2 della comunicazione della commissione del 19.03.2020 C (2020) 1863 final e successive modifiche	Banca del mezzogiorno MedioCredito Centrale S.p.A	2022 (data concessione garanzia)
€	9.253,17	non applicabile (garanzia richiesta da istituto di credito)	TF COVID - 19 sezione 3.1 della comunicazione della commissione del 19.03.2020 C (2020) 1863 final e successive modifiche	Banca del mezzogiorno MedioCredito Centrale S.p.A	2022 (data concessione garanzia)
€	40.158,60	non applicabile (garanzia richiesta da istituto di credito)	Garanzia del Fondo su Sezione Speciale Articolo 56 DL 17 marzo 2020 n. 18	Banca del mezzogiorno Medio Credito Centrale S.p.A	2021 data di concessione garanzia
€	207.492,60	07/03/2023	Progetto AD-COM	Regione Lombardia	2019 /2021

Oltre a quanto sopra nell'esercizio 2022, la Società, in continuità con i precedenti esercizi ha realizzato attività di ricerca, e sviluppo che hanno condotto all'acquisizione di nuove conoscenze e capacità, utilizzate per apportare un notevole miglioramento dei prodotti, processi o servizi esistenti. Ha inoltre realizzato attività di innovazione dei prodotti e processi tecnologici finalizzate all'introduzione di prodotti o processi nuovi o significativamente migliorati rispetto a quelli già realizzati o applicati.

In particolare, tali attività si sono concretizzate nel progetto Humans Hub.

In relazione a quanto sopra ha deciso di avvalersi delle agevolazioni previste ai sensi del Decreto MISE del 26/05/2020 di cui alla L. n.160 27-12-2019 e s.m.i.

Per tali attività è stata stimata una base di calcolo di Euro 86.441,10 . La definizione puntuale degli importi non è ancora stata effettuata, così come non è ancora stato predisposto il relativo dossier e di conseguenza acquisita la prevista attestazione del revisore.

Conseguentemente, è stato inserito in bilancio l'importo stimato di Euro 17.288,22 che verrà eventualmente rettificato in seguito all'esito delle necessarie verifiche.

La Società ritiene che i risultati conseguiti possano generare positive ricadute anche in termini di fatturato. Inoltre, in virtù di tali attività la Società ha aumentato le conoscenze e prevede di incrementare la presenza nel proprio settore di riferimento.

Inoltre, a fronte dell'incremento del costo dell'energia, nell'esercizio 2022 la Società ha beneficiato dei crediti d'imposta spettanti alle imprese non energivore, ai sensi dell' art. 6, comma 3 DL. 9/08/2022 n. 115, art. 1, comma 3 DL 23/09/2022 n. 144 e art. 1 DL 176/2022.

La Società a seguito di una spesa per la componente energetica pari ad Euro 8.899,54 ha beneficiato di un credito d'imposta di Euro 1.929,81.

Il credito d'imposta è stato imputato nell'esercizio di competenza alla voce A5 " Altri ricavi e proventi" di Conto Economico.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a Riserva legale	797
- a Fondo consortile	15.147
- a copertura perdite precedenti	
- a dividendo	
- a riserva indisponibile ex D.L. 104/2020	
- a nuovo	
Totale	15.944

Tempi di pagamento delle transazioni commerciali

Ai sensi dell'art. 7-ter D. Lgs. 231/2002 si segnala che il tempo medio di pagamento dei fornitori nelle transazioni commerciali è mediamente pari a 30 giorni fine mese dalla data di ricezione della fattura. Eventuali ritardi fisiologici rispetto al termine pattuito sono limitati a 10 giorni lavorativi.

Le politiche commerciali della Società non prevedono richieste nei confronti dei fornitori per ottenere particolari dilazioni.

Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata

Ai sensi dell'art. 2361, comma 2 del Codice Civile, si segnala che la Società non ha assunto alcuna partecipazione che possa comportare per la stessa assunzione di responsabilità illimitata su debiti altrui.

CREMONA, 29 marzo 2023

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Duva Avv. Cristiano

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Dott. Mario Tagliaferri, quale incaricato della Società, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quater della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa, è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la Società.